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Velkommen til NOAHs 
elevhefte om ulv! 

NOAH – for dyrs rettigheter er Norges største 
dyrerettighetsorganisasjon, etablert i 1989. Vi jobber 

for at alle dyr skal respekteres som enkeltindivider 
og at ville dyr får leve i fred i en intakt natur. Vi jobber 
også for at dyrearter som er truet i norsk natur skal få 

bedre vern. Dette heftet handler om et slikt dyr; ulven. 
NOAH jobber mye med å fremme fokus på hvordan 
vi mennesker best kan leve sammen med ville dyr. 

Som en del av dette formidler vi også stemmene til de 
som lever i ulvesonen og som verdsetter og ønsker å 
beskytte ulven i Norge. Filmen «Ulvens gode naboer» 

kan ses på YouTube via QR-koden under.

Mer info om store rovdyr finner du på 
www.storerovdyr.no

QR-kode til filmen 
"Ulvens gode naboer"
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Ulven er den største arten i hunde-
familien. Ulven er det nest største 
rovdyret i Norge – etter bjørn. En 
voksen ulvetispe i Skandinavia vei-
er ca. 35-40 kilo og en hann ca. 50 

kilo.[1] Rovdyr betyr at dyret lever for det meste 
av andre dyr. De andre store rovpattedyrene som 
finnes i Norge er bjørn, gaupe og jerv.
	 Ulven er et sosialt dyr som vanligvis lever i par 
eller flokk. Noen av flokkene i Norge har hatt mer 
enn 10 ulver som flokkmedlemmer, men vanlig-
vis består skandinaviske ulveflokker av 5-7 dyr. 
Noen tror at ulveflokken har en sterk hierarkisk 
oppbygning med et dominant alfapar på toppen. 
Denne oppfatningen bygger på studier av ulver 
i fangenskap, hvor dyrenes atferd er påvirket av 
at de blir stresset av å leve på begrenset plass og 
i grupper som ikke har en naturlig flokkstruktur. 

I naturen er flokkdynamikken en ganske annen. 
En typisk ulveflokk består av et foreldrepar med 
valper. Lederne i ulveflokken er dermed ganske 
enkelt mor og far. 
	 Når unge ulver er omtrent ett til to år gamle vil 
de ofte forlate flokken. Unge ulver er kjent for å ta 
lange turer for å søke etter eget revir og for å finne 
en partner. Ulver født i Norge pleier å vandre til 
Sverige og omvendt. Men noen ulver tar veldig 
lange turer. Den lengste registrerte vandringen 
i Skandinavia, var fra Koppang i Østerdal, over 
svenskegrensa ved Trøndelag og opp til grensa 
ved Finland. Det utgjør mer enn 2000 km.[2] 
	 Ulven er et territorialt dyr – når to ulver i et par 
har slått seg sammen, er deres første og viktigste 
oppgave å markere sitt hjemareal, eller revir, med 
luktmarkeringer – slike par kalles også revirmar-
kerende. Ulven kan skille godt mellom urin og 

HVEM 
ER 
ULVEN?

Ulvene er 
meget lojale 
– når to ulver 

har funnet 
hverandre, 

så er de ofte 
sammen for 

livet. 

”
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ekskrementer fra sine flokkmedlemmer og andre 
ulver. Ulven markerer også sitt territorium ved 
å frigjøre lukt fra kjertler under labbene. Lukten 
kan sette seg fast i et område i flere måneder.[3] Ul-
vene uler for å kommunisere mange ulike typer 
informasjon og følelser, blant annet for samhold i 
flokken, og for å holde andre ulver unna sitt revir. 
Et ulvehyl kan høres opp til 16 kilometer i luftlin-
jen, litt mindre i skog. Vanligvis overlapper ikke 
ulike revirer. I reviret jakter ulvene som hører til 
samme familie.
	 Ulvebestanden er levedyktig kun når ulvefa-
miliene som bestanden består av er levedyktige. 
Siden ulv er et sosialt dyr er det spesielt viktig å 
sikre at familiegrupper får være i fred slik at tette 
sosiale bånd kan utvikles. Det gir bedre mulighe-
ter for at ulver kan lære ungene sine å jakte på 
naturlige byttedyr, og lære dem å holde seg unna 

farer som for eksempel mennesker. Hvert år «for-
svinner» flere foreldredyr i flokkene som lever i 
Norge - da forsvinner også kunnskap og erfaring 
som de eldre dyrene har opparbeidet. Forskerne 
mener at mange dyr er offer for krypskyting.[4] 
Når et av foreldredyrene forsvinner kan det føre 
til oppløsning av familiegruppene.
	 Dersom mennesker ikke jaktet på ulvene, ville 
ulver leve sammen i familiegrupper i mange år. 
Ville ulver kan bli 12-14 år. Ulvene er meget lo-
jale - når to ulver har funnet hverandre, så er de 
ofte sammen for livet. Det lengste registrerte ul-
veparforholdet i Skandinavia er 12 år! I dag blir 
imidlertid 50% av parene oppløst innen to år.[5] 
Dette skjer ikke på grunn av «skilsmisse», men 
jakt (skade- og lisensfelling) – 30-40%; trafikku-
lykker – 2%; alder og sykdom – 8%, og krypsky-
ting – 50%.

50% 
av ulvene som forsvinner 

i Norge, blir i følge 
forskere tatt livet av 

gjennom ulovlig jakt.
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Norge har per 2021 én kritisk truet 
pattedyrart på norsk rødliste 
(utenom flaggermusarter) - ulven. 
Ulvene som bor og fødes i Norge 
hører til en del-bestand som kalles 

den sør-skandinaviske ulvebestanden og finnes i 
Sverige og Norge. Av og til vandrer det dyr mel-
lom denne bestanden og ulvene som holder til i 
Finland og Russland. Det er viktig at dyr i natu-
ren kan ha kontakt med hverandre; små, isolerte 
bestander kan bli mindre motstandsdyktige 
fordi de får mindre genetisk variasjon. Den sør-
skandinaviske ulvebestanden er en av de mest 
genetisk sårbare ulvebestandene i verden.[6]  
	 Ulven er i dag en kritisk truet art på norsk 
rødliste og sterkt truet både i Sverige og Fin-
land. Når arten er kritisk truet, betyr det at den 
«har høy til ekstremt høy risiko for å dø ut fra 
Norge hvis de rådende forholdene vedvarer».[7] 
Til sammenligning fantes det antakeligvis 2500-
3000 ulver i Norge før landet fikk en lov i 1845 
som hadde som mål å utrydde flere arter av rov-
dyr. På denne tiden ble det betalt skuddpremie 
for hver drepte ulv.[8] Også ulvevalper ble skutt, 
og betalt skuddpremie for. Men de som hadde 
laget loven trodde etterhvert at folk også skjøt 
fjellrevvalper og feilaktig fikk skuddpremie for 
dem, fordi de sa at de var ulver.[9] Fjellreven ble 
også kritisk truet i Norge, men ble justert til 

sterkt truet i 2021, på grunn av vernetiltak.
	 Det finnes til enhver tid 4-6 ulveflokker i Nor-
ge og omtrent samme antall flokker som har sitt 
revir i grensetraktene mellom Norge og Sverige. 
Norske myndigheter teller slike grenseflokker 
som halvflokker. Det finnes ingen avtale mellom 
svenske og norske myndigheter om hvordan 
man skal verne ulvene, og derfor anser norske 
myndigheter at halvparten av ulvene på gren-
sen er «norske». Hovedgrunnen til at det bare 
lever 4-6 ulveflokker i Norge, er at myndighe-
tene tillater skyting av ulveflokker til tross for 
fredningen, og har satt et bestandsmål for ulv på 
4-6 ynglinger, som noen ser på som et «maksi-
mum». 	
	 I Sverige finnes det ca. 40 ulveflokker. Til 
sammen var bestanden i Skandinavia beregnet 
til å være omtrent 500 ulver i 2022/2023,[10] for-
delt på 66-68 ulver i Norge og 450 ulver i Sve-
rige. I Finland er det  ca. 350 ulver. 
	 I Norge får ulvene kun lov til å leve på va-
rig basis og få valper i den såkalte ulvesonen, 
som utgjør omtrent 5% av Norges landareal. Det 
er politikerne på Stortinget som har bestemt at 
ulvene ikke får leve i resten av Norge. En un-
dersøkelse fra 2003 fastslo at det er egnede leve-
områder for rundt 790 ulveflokker på den skan-
dinaviske halvøya, inkludert 288 ulveflokker i 
Norge.[11] 

ET 
KRITISK 
TRUET 
DYR

Rødlista
Artsdatabankens rød-
liste over truede arter i 
Norge ble oppdatert i 

2021, og 38% av 
norske pattedyr er nå 
på rødlista. Ulven er 
blant de mest truede 
pattedyrene i Norge - 

den er kritisk truet. Det 
betyr at den har 

«ekstremt høy risiko 
for å dø ut fra Norge», 

i følge 
Artsdatabankens 

definisjon. 
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Forente nasjoner (FN) erklærte i 2019 
krise for naturen og de ville dyrene.
[12] Også i Norge er tap av naturmang-
fold prekært. Artsdatabanken la i 
2021 frem foreløpig ny rødliste, og 

kunne melde om at 38% av norske pattedyrarter 
nå er rødlistet.[13] Alle våre store rovdyr er sterkt 
eller kritisk truet. Til tross for dette blir truede 
rovdyr skutt også innenfor de områdene hvor 
politikerne har sagt at de skal prioriteres over 
beitedyr, det tillates jakt i nasjonalparker, og flere 
nær truede eller truede arter er utsatt for vanlig 
jakt. 
	 Ville dyr i norsk natur får stadig flere utfordrin-
ger – skogen hogges ned, jakt drives de fleste ste-
der og menneskers aktiviteter gnager seg inn på 
dyrenes leveområder. Planeten vår er for tiden i 
tidlig til midtstadium av en sjette masseutryd-

delse.[14] Imidlertid er denne masseutryddelsen 
forskjellig fra de fem tidligere masseutryddelsene 
på to grunnleggende måter - den er stort sett for-
årsaket av en enkelt art, Homo sapiens, og den har 
vært preget av tap av dyr som er i «toppen av næ-
ringskjeden», som f.eks. ulv.[15] De ville pattedyre-
ne som er igjen utgjør til sammen 4% av verdens 
biomasse av pattedyr, vi mennesker bidrar med 
36% og våre husdyr i kjøttindustrien med 60%. 
Samtidig er mennesker ansvarlige for tap av 83% 
av alle ville dyr siden 1960-tallet.[16]

	 I 2020 forpliktet Norges politiske ledelse seg 
sammen med mange andre land over hele ver-
den, til å stanse tap av naturmangfold innen 
2030.[17] Norske myndigheter har satt et nasjonalt 
mål om at ingen arter skal utryddes.[18] Samtidig 
viser ikke politikerne noen vilje til å hjelpe de 
store rovdyrene ut av truet status. 

HVORFOR 
ER 
ULVENE 
VIKTIGE?

4% 
av jordens pattedyr er ville 

dyr. Vi mennesker utgjør 36%, 
og våre husdyr i kjøttindustri-
en utgjør 60%. Prosentene er 
målt i biomasse. Samtidig er 
mennesker ansvarlige for tap 

av 83% av alle ville dyr.
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	 Ulvens rolle som toppredator i økosystemene 
har fått lite oppmerksomhet i Norge. De ulike ar-
tenes levedyktighet er avhengig av hverandre i 
naturen – de er utviklet over tusenvis av år til å 
leve sammen. Interaksjonen mellom ulv og andre 
dyr, blant annet de dyrene ulven spiser, påvirker 
et stort nettverk som gir grunnlag for alle artene i 
deres miljø. Forskere i USA oppdaget at uten ulv 
i Yellowstone nasjonalpark, beitet elgene så mye 
på piletrærne at de ble ødelagt. Dette var så årsa-
ken til at området ble dårligere egnet for mange 
andre dyr og planter.[19] Det kalles kaskadeeffek-
ter når en art påvirker både dyr og planter utover 
i næringsnettverket.
	 Det er ikke kun antall spiste elg og andre 
mindre hjortedyr som påvirker økosystemet når 
ulvene blir borte – ulvene påvirker adferden til 
hjortedyrene, slik at de beveger seg og søker mat 

på en bestemt måte.[20] Men når en art blir borte, 
og andre dyr endrer adferd, kan det få negative 
følger for hele økosystemet.
	 Noen arter har en helt avgjørende rolle i et 
økosystem – uten dem kan økosystemet bli be-
tydelig mindre tilpasnings- og motstandsdyktig 
overfor klimaendringer, skogbrann, fremmede 
arter og sykdommer. Disse artene kalles nøkke-
larter. Ulv er en slik nøkkelart. Forskere i Norge 
har fastslått at på grunn av menneskelig påvirk-
ning kan ikke ulven i dag oppfylle sin nøkkelart-
funksjon i norsk natur.[21] Ulvens fravær i en 
større del av norsk natur kan få store konsekven-
ser, ikke minst i form av tap av naturmangfold.
[22] Arter kan også bli mer sårbare for sykdom - 
forskning i USA tyder på at ulver kan forebygge 
spredning av skrantesjuke hos hjortedyr, fordi 
ulver oppdager syke dyr tidlig og spiser dem.[23] 

Naturkrisen
FNs Naturpanel (United 
Nations Environmental 

Program – UNEP) erklærte 
naturkrise i sin første rapport 
2019 – det betyr at et stort 
antall arter og økosystemer 
står i fare for å dø ut verden 

over.  Naturforskere peker på 
at bevaring av store rovdyr 
slik som ulven, er essensielt 

for å bevare fungerende 
økosystemer.
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Ulven er strengt vernet etter Bern-
konvensjonen og naturmangfoldlo-
ven. Bernkonvensjonens fulle navn 
er Konvensjonen om vern av ville 
europeiske planter og dyr og deres 

naturlige leveområder. Dette er en bindende inter-
nasjonal avtale mellom statene som trådte i kraft 
i Norge i 1986. Enhver medlemsstat har forpliktet 
seg til å verne bestander av ville dyr og deres na-
turlige leveområder slik at bestandene blir leve-
dyktige. Statene må legge særlig vekt på vern av 
truede og sårbare arter. 
	 Norge har dermed forpliktet seg internasjonalt 
til å ta vare på ulvene som lever i norsk natur. Først 
og fremst betyr det at ulv i Norge ikke skal måtte 
være en truet art på norsk rødliste. Men politi-
kerne har gjort flere vedtak som gjør det vanskelig 
for ulven å komme seg ut av statusen som kritisk 
truet, og som er i strid med Bernkonvensjonen.
	 Stortinget har fattet et «bestandsmål» for ul-
vebestanden på 4-6 ynglende ulvefamilier. Dette 
omtales av noen politikere som et «maksimums-
mål» for bestanden - altså at ulvene aldri kan få 
bli flere enn dette. Men når biologer snakker om 
«bestandsmål» for en truet art, mener de egentlig 
et minimumsmål – et mål man ønsker å nå for be-
standen i den hensikt å bidra til at den ikke lenger 
er truet. Norge er det eneste land i Europa og mu-

ligens i verden, som har en annen definisjon og har 
satt et maksimumstak på sin truede ulvebestand. 
Dette medfører at norske myndigheter holder ul-
vebestanden nede på et nivå som dømmer den til 
rødlisten. Dette er ikke i tråd med en konvensjon 
om bevaring.
	 Det underliggende formålet med Bernkonven-
sjonen er å fremme sameksistens mellom mennes-
ker og ville dyr. Når det gjelder store rovdyr, er 
medlemsstatene oppfordret til å «fremme samek-
sistens av levedyktige bestander av store rovdyr» 
[24] For å få dette til er statene forpliktet til å øke be-
visstheten i befolkningen om hvorfor det er viktig 
å bevare ville dyr, og legge til rette for holdnings-
endringer. Statene må sørge for at mennesker kan 
tilpasse seg ulvenes tilstedeværelse. Dette krever 
innsats i form av både kunnskap og ressurser.  
	 Medlemsstatene må i tillegg sørge for at det er 
forbudt og straffbart å drepe og forstyrre ville dyr 
som er strengt vernet etter konvensjonen, som ul-
ven er. Ville dyr er spesielt fredet i hekke- og yng-
letiden. Det er adgang til å gjøre unntak fra det 
strenge vernet i noen få tilfeller, men unntakene 
kan ikke praktiseres på en måte som gjør skyting 
til en normal og gjentakende praksis. Statene må 
ha prøvd å finne andre løsninger enn skyting 
for å takle konflikter som kan ha oppstått mel-
lom mennesker og rovdyr. Konvensjonen forbyr 

VERNER
NORGE 
ULVENE?

Norge er det 
eneste landet 
som har satt et 

maksimums-
tak på sin 

truede ulve-
bestand. 

Dette med-
fører at norske 
myndigheter 
holder ulve-
bestanden 
nede på et 

nivå som døm-
mer den til 
rødlisten. 

”
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i tillegg visse jaktmetoder, for eksempel bruk av 
kunstig lys og motoriserte kjøretøy.
	 Det å sikre levedyktighet av ulvebestanden er 
mer enn å sørge for at det finnes et visst antall 
dyr i et bestemt område.[25] Rovdyreksperter fra 
ulike land i Europa skrev allerede i 2000 i sine ret-
ningslinjer om store rovdyr, at «bevaring er mye 
mer enn å hindre en art fra å dø ut».[26] Begrepet 
«levedyktighet» innebærer også at bestandens 
genetiske tilstand er god og at arten kan fylle sin 
funksjon i økosystemet. Genetisk mangfold styr-
ker artens og bestandenes evne til å motstå syk-
dommer, klimaendringer og andre påkjenninger, 
da genvariasjoner underbygger dyrenes evne til å 
utvikle og tilpasse seg.[27] 
	 Den største trusselen mot ulv i Norge er at de 
tas livet av både gjennom jakt og krypskyting. 
Lovverket åpner for unntak fra vernet av ulv 
gjennom «skadefelling» etter at en akutt skade - 
for eksempel på sau - har oppstått, og gjennom 
«lisensfelling» som er en form for jakt som politi-
kerne bestemmer at fredede dyr skal utsettes for. 
I dag tillater myndighetene å skyte omtrent 30%-
50% av den norske ulvebestanden hvert år. Det 
har ført til at ingen av ulvefamiliene som finnes i 
Norge er eldre enn noen få år. 
	 Den andre store trusselen er høy innavl i be-
standen. Skandinavia-ulvenes «Eva og Adam» 

vandret inn i Sverige tidlig på 1980-tallet. Ulven 
var blitt utryddet i både Norge og Sverige et par 
tiår tidligere på grunn av intens jakt gjennom 
1800- og 1900-tallet. Den skandinaviske ulvebe-
standen er basert på seks ulver som har innvan-
dret til Skandinavia fra den finsk-russiske bestan-
den og som har klart å få unger.[28] Det har gjort 
at ulvene i Norge og Sverige er så innavlet at to 
tilfeldige ulver er omtrent like mye i slekt som 
helsøsken. Denne situasjonen er forverret ved at 
mange ulver skytes hvert år. Det er rett og slett for 
få ulver i Skandinavia til at bestanden skal kunne 
bli genetisk robust. Den tydeligste konsekvensen 
av innavl er at familiegruppene blir mindre fordi 
færre valper overlever.[28] Dyrene kan også fødes 
med skader - for eksempel på skjelettet.
	 Mange mener at Norge ikke verner ulvene på 
den måten vi har forpliktet oss til. I 2022 klaget 
NOAH Norge inn til Bernkonvensjonen, og i de-
sember 2024 konkluderte konvensjonens øverste 
organ med at Norge bryter konvensjonen. Det ble 
rettet kritikk bl.a. mot at ulven holdes på et lavt 
nivå og ikke får leve i 95% av Norge. 	
	 I 2022 vedtok verdens land en ny naturavtale 
som forplikter statene til å «stanse menneske-
skapt utryddelse av kjente truede arter». Men 
dette har ikke ført til at Norge har tatt grep for 
bedre å verne de truede rovdyrene.

Bernkonvensjonen
Norge ble tilsluttet Bern-
konvensjonen i 1986 - en 

internasjonal konven-
sjon for beskyttelse av 
ville arter. Landene skal 
særlig jobbe for å verne 

truede arter. Ulven står på 
konvensjonens liste over 

«strengt beskyttet fauna», 
som betyr at den skal be-
skyttes mot jakt og fangst. 

Konvensjonen vedtok i 
2024 at norsk ulvepolitikk 
bryter med dette vernet.
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Bestandsmålet for ulv er satt lavt i 
Norge på grunn av hensyn til bei-
tenæring.[29] Interesser innen land-
bruket presser ofte på for å skyte fle-
re ulver. Den andre hovedgruppen 

som vil skyte flere ulver i Norge, er jaktinteres-
sene – det omfatter både jegere som vil jakte med 
løs hund og grunneiere som vil tjene på utleie til 
jakt og som ser på ulven som en «konkurrent». 
Men det betyr ikke at alle bønder som har beite-
dyr, eller alle jegere, vil at flere ulver skal skytes 
- noen vil også at de skal få bedre beskyttelse.

BEITENÆRING
I Norge gis det høye subsidier til produksjon av 
sauer for rødt kjøtt. Det har konsekvenser for 
klima, dyrevelferd - og naturmangfold. Produk-
sjon av sau i Norge skiller seg fra produksjon i de 
fleste andre land – her slippes sauene rett ut i sko-
gen og utmark uten daglig tilsyn. Dette fører til at 

ca. 100 000 sauer og lam dør på beite årlig, og opp 
mot 80 % av dette skyldes ulykker og sykdom dy-
rene pådrar seg helt uavhengig av rovdyr. Av de 
20% av tapene som skyldes rovdyr, står ulven for 
litt mindre enn 10%. [30]

	 I naturen jakter rovdyr primært på dyr med 
atferd som virker avvikende fra oppførselen til 
friske dyr. Sauer og andre husdyr kan ha nett-
opp slik avvikende adferd som ikke deres mer 
robuste forfedre – ursauen – har. For eksempel 
er de avlet for å ha mye kjøtt og ull, og blir der-
for mindre smidige og raske. Ulven velger å 
jakte på de dyrene som gir mest mulig mat for 
minst mulig energi. Når en ulv kommer inn i en 
flokk med sauer som ikke klarer å flykte, vil den 
kunne ta livet av flere dyr uten at den rekker å 
spise opp alle. Dette er en naturlig reaksjon på 
en unaturlig situasjon, og betyr ikke at ulven er 
«drapslysten». Undersøkelser viser at ulven vil 
komme tilbake og spise eller grave ned restene 

HVORFOR 
VIL 
NOEN 
SKYTE 
ULVENE?

2% 
av sauer som dør på beite, 

dør fordi de angripes av ulv. 
De aller fleste sauene dør 
ikke av rovdyrangrep, men 

sykdom og skade.
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for forsyning senere.[31] I praksis skjer ikke det, 
fordi ulven isteden ofte blir skutt når den har tatt 
livet av sauer.
	 En av hovedkonklusjonene fra vitenskapelige 
studier om å hindre at ulv tar tamme beitedyr, er 
at det bør legges vekt på såkalte ikke-dødelige 
forebyggende tiltak. Disse er mer effektive for å 
forebygge angrep på beitedyr enn skyting av ulv.
[32] Det betyr tiltak som fokuserer på å finne må-
ter å leve sammen med ulven istedenfor å drepe 
den. Selv om slike forebyggende tiltak kan opp-
fattes som dyre, er de ikke det på lang sikt, siden 
de forebygger konfliktsituasjoner på permanent 
basis. Jakt på ulv for å forebygge angrep på sau 
er derimot ikke effektivt – det må brukes store 
ressurser til jaktlag hvert år siden nye ulver van-
drer inn i området. Ikke-dødelige tiltak er også 
bedre fordi de tar sikte på at ingen sauer skal bli 
angrepet. Noen eksempler på ikke-dødelige fore-
byggende tiltak:

	 - (strøm)gjerder/ flaggliner;
	 - skremmeapparater;
	 - bruk av vokterhund/ gjeting;
	 - tilsyn med dyr om natten/ dyrene tas inn 		
	 om natten;
	 - dyr yngre enn tre måneder slippes ikke på 		
	 beite. 
	 I dag går mye av ressursene til det som kalles 
«forebyggende tiltak» til å bygge opp jaktlag og 
til å skyte ulv, selv om forskningen viser at dette 
ikke er en effektiv løsning på lang sikt. 
	 Det er også noen stemmer som beskylder ul-
ven for tap av kulturlandskap og den gamle le-
vemåten på bygda. Forskning viser at det ikke 
er noen grunn til å gjøre ulven ansvarlig for det.
[33] Det er andre prosesser i samfunnet som er 
årsaken til endringer i bygdesamfunnene - som 
økt urbanisering og intensivering av landbruket. 
Her kan man si at ulven gjøres til en syndebukk 
for noe den ikke egentlig har med å gjøre.[34] 

I dag går mye 
av ressursene til 
"forebyggende 

tiltak" til å 
bygge opp 

jaktlag, selv om 
forskningen 
viser at dette 

ikke er en effek-
tiv løsning på 

lang sikt. 
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JAKTINTERESSER
Jaktinteresser fremstår som en stadig større trus-
sel mot norske rovdyr. Visse jaktmiljøer er ikke 
bare en stor pådriver for negative holdninger til 
ulv, det er også her man finner den største aksep-
ten for ulovlig jakt på ulv.[35] Jakt drives, i motset-
ning til beitenæring, overalt i skogene – det er ikke 
noe forbud mot å jakte med løs hund i områdene 
hvor ulvene har sine revirer. Noen jegere mener 
at man i disse områdene heller må ha hunden i 
bånd. Man kan også bruke spesielle vester som 
beskytter hunden hvis den støter på ulv. Men det 
er bare 15% som sier at de i ganske sterk grad har 
endret praksis som en følge av ulven.[36] Blant de 
som eier jakthunder, sier 33% at de gjør akkurat 
det samme som før og slipper hunden løs; 44% 
svarer at de gjør det samme som før, men pas-
ser bedre på. Jakthundeierne har oppgitt mange 
grunner til ikke å gjøre tilpasninger for å unngå 
konflikt mellom hund og ulv. En framtredende 
grunn er knyttet direkte til holdninger til rovdyr. 
Man anser at det å tilpasse seg ulvens nærvær be-
tyr å akseptere ulvens eksistens og bidra til å le-
gitimere ulvens tilstedeværelse, som man er sterk 
motstander av.
	 Tallene viser at det i gjennomsnitt blir angre-
pet ca. 30 hunder årlig av ulv i Skandinavia.[36] 
Syv av dem skjer i Norge. I ni av ti tilfeller var det 

jakthunder som kom i konflikt med ulv, og 82% 
av disse var elghunder og såkalt «løs på drevet 
halsende» hunder. Dette er hunder som springer 
løs mens de driver ville dyr foran seg. Bruk av 
slike hunder for jakt er forbudt i Norge unntatt 
for jakt på gaupe, rødrev og hare. Faren for at ulv 
skal angripe hunder er generelt lav og er knyttet 
til områder hvor ulv er etablert, såkalte ulvere-
virer. Det er et begrenset område som ulvene ser 
som territoriet sitt.[37] Ulvene ser på jakthunden 
som en trussel når den kommer springende inn i 
deres område.
	 Jaktinteressenes motstand mot ulv kan delvis 
forklares ut i fra økonomiske motiver fordi de ikke 
ønsker konkurranse om elgen, som er ulvens na-
turlige bytte. En ulvefamilie er anslått å spise ca. 
100 elger årlig.[38] Jegerne derimot skyter årlig ca. 
30 000 elger. Et ulvepar uten valper tar livet av om-
trent like mange elger som en stor ulveflokk. Det 
er fordi det som regel er kun foreldreparet som 
jakter på elg. Ulvene spiser mest yngre dyr, det er 
sjeldent ulvene tar en elgku i reproduktiv alder.[39]

ER ULVEN FARLIG?
Et argument som ofte blir trukket inn i ulvede-
batten er at mennesker opplever utrygghet i om-
råder med ulveflokker. Ulike ville dyr kan skade 
mennesker i gitte situasjoner – men mange av 

Det å leve i 
områder med 
ulv – og også å 
overnatte ute i 
ulveområder – 
anses av for-

skere som like 
lite farlig som 

områder 
uten ulv.

”
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disse kan forebygges ved kunnskap om dyrenes 
atferd og ved å vise respekt for ville dyr.
	 Det å leve i områder med ulv – og også å over-
natte ute i ulveområder – anses av forskere som 
like lite farlig som områder uten ulv. Det er kun 
dokumentert ett tilfelle av ulveangrep for over 
200 år siden i Norge. Ulver vil unngå kontakt 
med mennesker. Forsøk med radiomerkede ulver 
har vist at de nesten alltid trekker seg unna når 
folk nærmer seg.[40] 
	 Er man redd for ulv eller andre dyr, kan økt 
kunnskap om dyrene bidra til å redusere frykt. 
Noen tror for eksempel at ulv er nærgående hvis 
de ser dem gå over jordet, men forklaring og in-
formasjonsdeling om ulvens naturlige adferd, 
kan bidra til å normalisere denne type observa-
sjoner av og møter med ulv. At en ulv går nær en 
bil eller bygning, betyr ikke at ulven har mistet 
sin skyhet overfor mennesker. 
	 Rovdyreksperter i Europa har publisert ret-
ningslinjer om hvordan man skal tolke adferden 
til ulver som oppfattes som nærgående.[41] Ifølge 
retningslinjene er en viss grad av tilvenning til 
mennesker helt normalt for ville dyr, og til og 
med nødvendig hvis dyrene skal kunne overleve 
i de menneskedominerte landskapene i Europa. 
For ulver i Europa er det normalt og uunngåelig 
at de av og til passerer gjennom, eller i nærheten 

av skognær bebyggelse om natten, eller kan ses 
sporadisk nær bygninger på dagtid. Ekspertene 
gir også informasjon om når ulver er «habitu-
erte», det vil si vant til mennesker på feil måte, 
for eksempel ved at de blir fôret. Oppstår slike 
situasjoner bør ulven i første rekke skremmes, 
slik at de forstår at mennesker er farlige. Det er 
også nyttig å vite at unge ulver ikke nødvednig-
vis flykter med en gang de ser folk, selv uten til-
venning, fordi de er mer nysgjerrige og naive enn 
voksne.
	 Man ser i media at det noen ganger brukes ut-
trykk som fremstiller ulven på en måte som ikke 
gir riktig informasjon om ulvens adferd. Den 
kalles «lystmorder», og media skriver at ulven 
«lusker» eller «herjer» som om dyrene har en ond 
hensikt. Dette kan skape ubegrunnet frykt hos 
mennesker. En forskningsstudie om ulv i norske 
medier ble finansiert av NOAH, WWF, Natur-
vernforbundet og Foreningen Våre Rovdyr  i 2022. 
Den viste at media fremstiller ulven overveiende 
negativt, og har lite fokus på at den er truet.[42] I en 
rapport fra Norsk institutt for naturforskning om 
nordmenns holdninger til store rovdyr, skrives 
det at folk flest møter ulven i media,[43] og derfor 
er det viktig at mediene og de som intervjues av 
dem beskriver ulven på en måte som bygger på 
kunnskap om ulvens faktiske adferd.

Sauer
I Norge slaktes 1,4 millioner 
sauer og lam for kjøttpro-

duksjon årlig. 2 millioner dyr 
slippes på beite, og Klima- 

og miljødepartementet 
oppgir at ca. 100 000 av dem 

dør årlig. 80% dør av ulike 
sykdommer og skader – bl.a. 
fordi de spiser giftige planter 

eller faller på rygg og ikke 
kommer seg opp. Bare 20% 
av dødsfallene tilskrives rov-
dyr. 2% av totaltapet – 2000 

dyr – tilskrives ulv.

Elger
I Norge er det til enhver 

tid oppmot 150 000 elger.
[44] Antallet har økt fordi 

mennesker bevisst påvirker 
elgene gjennom måten man 

jakter på og måten man 
driver skogbruk på. Den 

viktigste dødsårsaken for elg 
er jakt – årlig skytes over 30 
000 elger i jakten. Veier og 

jernbaner tar livet av ca. 1000 

elger i året.[45] En ulveflokk 
tar ca. 100 elger i året. De 

siste årene har det stort sett 
vært 3-6 flokker i Norge, og 
dette betyr at de spiser ca. 

300-600 elger – hvis dette er 
hovedføden. Ulver som ikke 
lever i flokk, klarer ofte ikke å 

ta livet av elg.
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Når mediene skriver negativt om 
ulv, så kan man få inntrykk av at 
ingen liker ulven - særlig i de om-
rådene den lever. Men det er en 
feiloppfatning at flertallet i Norge, 

og i rovdyrområdene, er imot ulv. Ulven har 
mange gode naboer. Opinionsundersøkelser ut-
ført de siste årene viser at flertallet i den norske 
befolkningen ønsker levedyktige bestander av 
alle de fire store rovdyrartene. 60% av den nor-
ske befolkning «liker» eller «liker godt» at det 
finnes ulv i Norge – også blant folk som bor i ul-
veområder. 76% av befolkningen i områder med 
ulv har ikke noe imot ulv – kun 13% misliker ul-
ven sterkt.[43] En undersøkelse for NOAH utført 
av Respons Analyse (2020) viste at 45% av nord-
menn sier at de vil ha styrket vern av ulv.[46] Bare 
17% vil ha svekket vern. En annen undersøkelse 
for NOAH av Respons Analyse (2019) viste at 
73% av nordmenn sa seg enig i at «jakt på rødlis-
tede dyr bør stanses». Bare 6% var uenige i dette.
[47] For mange er det en belastning å være vitne til 
at truede dyr ikke får det vernet de trenger.

SAMEKSISTENS
Å lære å leve med rovdyrene er den eneste 
farbare veien nå når de ville dyrenes habitater 
gradvis minsker, og mennesker tar over eller 
påvirker deres leveområder i økende grad. I en 
rekke andre land settes sameksistens med ville 
dyr høyt på agendaen. Sameksistens innebærer 
først og fremst at vi mennesker må endre vår 
oppførsel på en måte som gjør det mulig å leve 
sammen. 
	 Men sameksistens handler ikke kun om in-
teraksjoner mellom mennesker og ulv, men også 
interaksjoner mellom mennesker som påvirker 
ulven og har ulikt syn på bevaring av ulv.[48] Stu-
dier viser at menneskers toleranse for rovdyr er 
sterkt knyttet til sosiale, kulturelle, kognitive og 
emosjonelle faktorer, og ikke kun til de økono-
miske konsekvensene av eventuelle interaksjo-
nene med rovdyrene.[49] Det er dermed like viktig 
at det gjøres innsats for å bygge dialog mellom 
grupper av mennesker med ulike synspunkter, 
og skape en forvaltningsstruktur som sikrer at 
alle føler seg hørt.[48] Alle må ikke bli enige om 

Jeg bor i 
ulvesonen og 
tilbringer mye 

tid i skogen, 
og vil helt 

klart si at å ha 
ulv i naturen 
påvirker min 
livskvalitet 

på en positiv 
måte.
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hva de synes om ville dyr, men det er viktig å 
gjøre det mulig å leve med uenigheter. Målet må 
være at uansett hva man synes om ulike arter av 
dyr, er grunnlaget at vi skal gi rom til at de også 
skal kunne eksistere og være levedyktige. Ellers 
klarer vi ikke å løse naturkrisen. Alle kan ikke få 
det akkurat slik de vil - vi kan f.eks. ikke både 
utrydde ulven fra Norge og bevare ulven i tråd 
med Bernkonvensjonen. Vil man fjerne ulven fra 
Norge, bunner det kanskje i andre hensyn som 
kan imøtegås på en annen måte enn at det går ut 
over de ville dyrene? 
	 Retten til en natur hvor naturens mangfold - 
som ville dyr - bevares, er nedfelt i Grunnlovens 
§ 112.[50] Flere som lever i ulvesonen og ikke opp-
lever at ulven får sterkt nok vern som truet art, 
føler at de blir fratatt denne retten.

TILPASNING ER NØKKELEN
I Norge kan man få inntrykk av at politikerne 
har et stadig fokus på rovdyrene som et «pro-
blem». Selv om flertallet av nordmenn har vilje 
og i stor grad også evne til å leve med rovdyr, 

skaper enkelte et inntrykk av at det er «umulig». 
Hos disse er motivasjonen til å fjerne rovdyrene 
høyere enn å tilpasse seg til dyrenes tilstedevæ-
relse. Men mange synes at ville dyr, inkludert 
rovdyr, er verdifulle og selvsagte deler av na-
turen.[51] Da blir problemet heller at politikerne 
ikke lager politikk med fokus på at mennesker 
og ville dyr skal kunne leve sammen. Dette ut-
gjør store utfordringer for sameksistens og for 
de som setter pris på de ville dyrene. Uvilje til 
tilpasning fra enkelte grupper, vil kunne føre til 
konflikt, og det går også ut over de som vil leve 
i sameksistens med ulvene.[48] 
	 Myndighetene er forpliktet til å prøve ut 
tilpasninger og det er kun når disse ikke anses 
som «tilfredsstillende», at man kan gi unntak til 
å skyte ulv. Bernkonvensjonen krever at slike til-
pasninger får en reell sjanse, og ikke skyves til 
side bare fordi noen ikke liker at det innebærer 
en endring i atferd. EØS-retten uttalte allerede i 
1996 at det ligger i sakens natur, at miljøverntil-
tak vil kunne innebære at noen blir pålagt å en-
dre oppførsel for et felles gode som naturmang-

ULVENS
GODE 
NABOER

Rovdyrturisme
Å leve nær rovdyr kan 
skape nye muligheter 

for næringer som f.eks. 
rovdyrturisme. I mange 
andre land er dette en 

næring som står for 
betydelige inntekter, 
men i Norge har man 

ikke satset på å 
utvikle dette.
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fold. Det at noen aktiviteter utgjør en del av 
«historisk og kulturell tradisjon» er ikke en god 
nok grunn til å nekte å gjøre tilpasninger, hvis det 
er nødvendig for å beskytte naturmangfold.[52] 

FOKUS PÅ POSITIVE INTERAKSJONER 
Forskere som jobber med hvordan mennesker 
og ville dyr kan leve sammen, har begynt å 
snakke om «interaksjon» mellom store rovdyr 
og mennesker, istedenfor «konflikt», siden be-
grepet «konflikt» forutsetter at møter mellom 
mennesker og ville dyr er noe negativt.[53] Møter 
med rovdyr kan like gjerne oppleves som noe 
positivt. Forskningen har vist at det er viktig å 
ha oppmerksomhet på de positive sidene ved å 
ha ulv i naturen og der man bor. For eksempel 
vil det å leve nær rovdyr skape muligheter for 
næringer som rovdyrturisme. En rapport fra 
Menon Economics (2020) anslår at ørne-turisme 
gir inntekter på 60 millioner, og at Norge kunne 

tjent mye på å satse på dyrelivsturisme isteden-
for å skyte de store rovdyrene: «Globalt sett er 
naturbasert reiseliv i sterk vekst (...) Å bygge 
opp omdømmet til Norge som en naturvenn-
lig og bærekraftig reislivsdestinasjon vil kunne 
være en del av en slik satsing.»[54]

	 Som nevnt blir også økosystemer mer robus-
te når store rovdyr får leve, og en sunn natur 
gavner oss alle. Har man fokus på mulighetene 
og de positive sidene ved at naturen inneholder 
alle dyr som hører til der, vil man lettere legge 
til rette for toleranse for ulv. 
	 I den offentlige debatten og særlig i medi-
ene, blir de som er negative til ulv lokalt ofte 
løftet frem - kanskje fordi mediene er interessert 
i nettopp konflikter. Men det er mange i lokal-
samfunnet som setter stor pris på dyrene. NOA-
Hs film «Ulvens gode naboer» forteller histori-
ene til noen av dem som lever i ulvesonen og er 
for ulv. Filmen ble laget for å gi en stemme til 

60% 
av folk som bor i områder 

der det er ulv, liker at 
ulven er i Norge, og 76% 

har ikke noe imot ulv. 

Grunnlovens § 112
Grunnlovens § 112 er 

Grunnlovens miljøparagraf. 
Den verner naturen – inklu-
dert naturmangfoldet – for 

kommende generasjoner. Pa-

ragrafen slår fast at «enhver 
har rett til (...) en natur der 

produksjonsevne og mang-

fold bevares».  Det betyr at vi 
har rett til en natur hvor f.eks. 

ulvene ikke er kritisk truet, 
men hvor de – og alle andre 
naturlig tilhørende dyr – er 

livskraftige på lang sikt.  
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disse menneskene som media ikke er like flinke 
til å gi rom. Her er noen eksempler på hva de 
sier i filmen:
	 «Jeg går jo tur med hunden i skogen hver 
eneste dag, 365 dager i året. Jeg synes det er vel-
dig moro å se spor eller ulvemøkk, og kanskje 
en ulv, og gaupe, som det også finnes her. Det 
synes jeg gir en ekstra piff på turene mine.»
	 «Jeg har sett tre ulver fra gårdsplassen hjem-
me, som lekte på jordet, oppå skareføret. Det 
var en kjempeopplevelse.»
	 «Jeg går masse i skogen, hver eneste dag. Jeg 
skulle gjerne ha truffet på en ulv, men det har 
jeg ikke gjort, kanskje fordi det er litt få.»
	 I etterkant av filmen samlet NOAH også inn 
over 60 historier fra folk i ulvesonen om hvor-
dan de opplever observasjoner av ulv som posi-
tivt. Her er noen sitater fra disse uttalelsene: 
	 «Jeg bor i ulvesonen og tilbringer mye tid i 
skogen, og vil helt klart si at å ha ulv i naturen 

påvirker min livskvalitet på en positiv måte. Jeg 
drar ut og oppsøker flere revir og ulveområder, 
hvor jeg går på tur og overnatter.» 
Mann, 20 år, Østfold
	 «Dyrelivet vi har er veldig viktig for meg, og 
Hobøl-reviret var derfor en av grunnene til at 
jeg flyttet hit ut på bygda. Det gir friluftslivet 
kvalitet og mening, å vite at den eller de er der. 
At naturen er noenlunde intakt.» 
Mann, 61 år, Hobøl  
	 «Når ulven er blitt sett i området, spor, el-
ler noen har hørt ulven, er det virkelig en stor 
dytt over dørstokkmila, og det beriker virkelig 
våre liv. Når vi går i skogen med barna spør de 
alltid om vi kanskje ser ulv og er så spente. At 
de jaktes gjør oss ordentlig bekymra, triste og 
rådville, siden vi ikke føler at vår side av saken 
blir hørt i like stor grad som de som vil ha den 
utryddet.»
Kvinne, 32 år, Nes i Viken
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Tankekors
Naturmangfoldloven bygger på en forutsetning 
om at naturen og artene i seg selv har en egen-

verdi.[55] Ekspertgruppen for ulv i Verdensunionen 
for bevaring av natur (IUCN) vedtok i 1973 et 

manifest om vern av ulv, hvor det erklæres: «Ulv, 
som alt annet dyreliv, har rett til å eksistere i en vill 
tilstand i levedyktige bestander. Denne rett er på 

ingen måte relatert til deres kjente verdi for 
menneskeheten. I stedet stammer det fra retten 
til alle levende skapninger å sameksistere med 

mennesket som en del av naturlige økosystemer».
[56] Hva sier det om menneskets forhold til dyr og 
natur, om vi ikke anerkjenner retten ulven har til å 

sameksistere med oss?

Foto: Erik Frøystein
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